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ABSTRAKT

Práca je rozdelená na dve hlavné časti. Prvá sa zaoberá stolovou hrou, jej charakteristikou

a históriou. Druhá časť sa zaoberá propagačnou kampaňou a jej možnosťami v oblasti

herného priemyslu. V praktickej časti bakalárskej práce predstavujem vizuálny návrh

stolovej hry The Guild of Thieves, opisujem jej hernú mechaniku a dokladám zdroje

inšpirácie. Taktiež predstavujem vizuálny návrh propagačnej kampane vo forme webstránky

a crowdfundingovej kampane zameranej na zahraničný trh. Hlavnou cieľovou skupinou sú

ľudia z hráčskej komunity, ktorí obľubujú príbehové a strategické hry.

Kľúčové slová: stolová hra, spoločenská hra, vizuálny štýl, propagačná kampaň, sociálne

siete, crowdfunding

ABSTRACT

The work is divided into two main parts. The first deals with the board game, its

characteristics and history. The second part deals with the promotion campaign and its

possibilities in the gaming industry. In the practical part of the bachelor thesis I present the

visual design of the board game The Guild of Thieves, describing its game mechanics and

the sources of inspiration. I also present a visual design of a promotional campaign in the

form of a website and a crowdfunding campaign targeting the foreign market. The main

target audience is the gaming community who likes story and strategy games.

Keywords: board game, table game, visual style, promotional campaign, social media,

crowdfunding
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ÚVOD

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám vizuálnym návrhom stolovej hry a jej následnou

propagačnou kampaňou. V teoretickej časti práce sa zaoberám charakteristikou stolovej hry,

históriou prvých komerčných spoločností herného priemyslu, možnosťami propagačných

kampaní, marketingovými stratégiami a komunikáciou s hernou spoločnosťou. Skúmam

úspešné i neúspešné kolektívne financované kampane a analyzujem, čo ich viedlo k danému

výsledku. Taktiež nahliadam na rozličné spôsoby prezentovania stolových hier v rámci

sociálnych sietí. Tieto zistenia ďalej aplikujem vo svojej praktickej časti bakalárskej práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STOLOVÁ HRA

V prvej časti sa budem zaoberať otázkou samotnej charakterizácie stolovej hry. Najprv

riešim vymedzenie pojmu stolová hra, krátku históriu, kde nahliadam na prvé dizajnové

riešenia herných komponentov a následne rozdelenie a bližší opis kategorizovaných druhov

hier. Zameriavam sa najmä na doskové a kartové hry a analyzujem ich podkategórie.

V histórií nahliadam aj do začiatkov propagácie a komercie hier a skúmam prvé spoločnosti,

ktoré sa zamerali na výrobu a predaj hier.

1.1 Vymedzenie pojmu

Hra predstavuje určitý druh komunikácie a sociálnej interakcie medzi členmi spoločnosti. Je

jednou zo základných ľudských činností popri učení a práci.

Stolová hra sa hrá spravidla na stole, prípadne na inom rovnom povrchu. Tieto hry väčšinou

obsahujú a používajú herné príslušenstvo, tzv. komponenty, ako sú kocky, herné dosky,

miniatúry, figúrky, karty a sú rozdelené podľa počtu potrebných hráčov.

1.2 História stolových hier

Vďaka archeologickým vykopávkam máme dobrú predstavu o časovej línií moderného

vývoja hier. Jedným z najstaršie datovaných herných nástrojov sú kocky, ktorých popularita

prežila celé stáročia. Prvé kocky boli vyrezávané z kostí, ako dokazujú nálezy z územia

dnešného Iránu, ktoré boli súčasťou hry nazývanou Backgammon (Juhovýchodný Irán, 2800

– 2500 pred n. l.). Okrem kostí sa ako materiál využívala najmä slonovina, ktorá je tvrdá,

avšak pružná a vizuálne sa veľmi neodlíšili, keďže aj tie najstaršie kocky mali takmer vždy

rovnaké rozloženie strán, ako ich poznáme dnes.

Obr. 1. Backgammon a hracie kocky z kostí a kameňa (1000 – 1200 pred n.l.)
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Drevené tabuľky vykladané modrým lazuritom boli datované až do obdobia Mezopotámie,

kde najčastejšie používanými figúrkami boli drobné oblé kamene. V starom Egypte

využívali pálenú hlinu, vápenec alebo drevo, ktoré vysekávali do zvieracích foriem,

najčastejšie do podoby leva. Tu vznikla i najstaršia dosková hra s názvom Senet (Staroveký

Egypt, 3300 – 2700 pred n. l.).

Obr. 2. Senet a herná figúrka leva z obdobia Starovekého Egypta

V Číne vznikli nadčasové hry, ktoré sú v dnešnom svete veľmi populárne, ako napríklad Go

(3000 – 2500 pred n. l.), Mahjong (Dynastia Qing, 2500 pred n. l.), alebo Domino (Dynastia

Song, 1120 pred n. l.). Domino bolo vyrezávané zo slonoviny alebo zvieracích kostí,

vykladané ebenovým drevom. Komponenty boli odvodené z kociek a boli rozdelené na

vojenské a civilné. Čínske dominá boli tvarovo dlhšie a užšie, ako tie európske, ktoré sa

objavili až v 16. storočí.

Strategické hry boli populárne najmä medzi rímskymi vojakmi, neskôr v celej Európe.

Hnefatafl (Staronórsky kráľov stôl: hnefa - kráľ a tafl – stôl), dosková hra pre dvoch hráčov

bola v 12. storočí, ako väčšina hier, vytlačená Šachom (Perzia, 600 n. l.)

Prvá komerčná stolová hra sa objavila v Anglicku pod názvom Mansion of Happiness

(George Fox, 1800 n. l.), ktorá bola inšpirovaná kresťanskou morálkou. Prvé vydanie,

potlačené zlatým atramentom bolo určené pre šľachtu. Papierová doska bola prilepená na

plátno, aby sa mohla zložiť a následne vložiť do bohato vyzerávanej skrinky. Vďaka

vynálezu litografie1 sa farebné spoločenské hry dostali i mimo bohatú buržoáziu.

1 Litografia alebo kameňotlač, patrí medzi grafické techniky, do skupiny tlače z plochy.
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Najstaršou pozostalou spoločnosťou vyrábajúcou hry je firma Milton Bradley, existujúca od

roku 1860, ktorá vydala slávne hry ako Downfall, Hungry Hippos a Connect. Na výrobu hier

využívali najmä plast a používali výhradne šesť pigmentov farieb, ktoré sa stali

štandardnými farbami pre detské umelecké potreby v 20. storočí.

Obr. 3. Mansion of Happiness a Downfall

Prvé použitie kartového balíčka bolo pravdepobodne v starovekej Číne. V Európe sa najskôr

objavili Tarotové karty (tiež trionfi alebo tarock, 1440 n.l.), neskôr Sedmové karty (Nemecko,

1460 n.l.) a Žolíkové karty (Francúzsko, 1480 n.l.).

Prvá komerčná hra vyrobená ženou menom Elizabeth Magie v roku 1904 niesla názov The

Landlord’s Game a slúžila ako protest a demonštrácia ekonomického úžerníctva vo

vlastníctve majetku. V roku 1935 jej spoločník Charles Darrow, ktorý sa podielal na spísaní

pravidiel, predal patent hry spoločnosti Parker Brothers (Spojené štáty americké, 1883),

ktorá hru upravila a dnes ju poznáme pod názvom Monopoly. Táto spoločnosť v roku 1957

dodala na francúzsky trh hru pod názvom The Conquest of the World, ktorej cieľom bolo

podmanenie sveta, kartograficky známeho z čias vlády Napoleóna.

Prvou európskou stolovou hrou, ktorá sa stala populárnou v celom svete bola hra Die Siedler

von Catan, ktorú vytvoril nemecký zubný technik Klaus Teuber. Cieľom hry bolo

kolonizovať ostrov a obchodovať so susednými osadami. Rozšírenie hry s anglickým

názvom Catan: Oil Springs bolo vytvorené s cieľom upozorniť na ochranu životného

prostredia.
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Počas druhej svetovej vojny vznikla tajomná, detektívna hra Cluedo (Anglicko), ktorá

pomohla mnohým ľudom psychicky zvládnuť čas strávený v bunkroch počas leteckých

náletov.

Obr. 4. Die Siedler von Catan a Cluedo

S príchodom technológií mnoho teoretikov predpokladalo úpadok výroby a popularity

stolových hier. Opak je však pravdou a trh so stolovými hrami tvorí najväčšie percento

crowdfundingových2 kampaní. Každý rok sa odovzdávajú i ocenenia udeľované nemeckými

hernými kritikmi, ktoré podporia hry na celosvetovom trhu. Medzi kritéria hodnotenia patrí


[…]


stránke. Tento kľúč je unikátny a je možné ho nájsť v každej zakúpenej krabici. Po registrácií

majú prístup k jedinečnému rozšíreniu fyzickej hry v podobe interaktívnej mapy13, ktorá

obsahuje množstvo hádaniek a špeciálnych odmien. Tieto odmeny sú rozšírením fyzickej

hry, hráči si môžu odomknúť nové karty, figúrky i herné plány ak správne uhádnu hádanky.

Pri prvom vstupe na webstránku má hráč možnosť pozrieť si vstupné video, zamerané na

vtiahnutie diváka priamo do tajomného sveta hry. Ak záujem o pozretie videa nemá,

jednoducho toto video preskočí pomocou dobre viditeľného tlačidla.

Po rozkliknutí uzamknutej časti mapy sa uživateľovi zobrazí tvz. pop-up14, ktorý pozostáva

z príbehovej hádanky, ktorú musí vyriešiť a správne slovo zadať do tabuľky. Ak slovo

uhádne, získa odmenu, avšak ak neuhádne, mapa ostane uzamknutá i naďalej. Uživateľ si

môže mapu odomykať vo svojej preferovanej postupnosti.

Aktívny uživatelia majú možnosť vymýšlať vlastné príbehy, indície a dobrodružstvá a ďalej

ich medzi sebou rozširovať pomocou fóra, sprístupneného i neprihláseným uživateľom.

13 Interaktívna mapa umožňuje uživateľom aktívne pracovať s rozličnými prvkami, ktoré obsahuje.
14 Pop-up je vizuálny element uživateľského rozhrania, ktorý sa objaví nad ostatnými vizuálnymi elementami

na obrazovke.
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Obr. 16. Úvodná časť webstránky

Obr. 17. Webstránka The Guild of Thieves s interaktívnou mapou

Zvolila som dizajn, ktorý podporuje atmosféru hry. Jemná farebnosť v kombinácií

s tmavým vizuálom herného plánu a kariet príjemne kontrastuje so sépiovou farebnosťou

a štruktúrou papiera. Stránka je doplnená o jemné grafiky vytvorené tušom.
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V dizajne webstránky som sa zároveň snažila spojiť moderné prvky webdizajnu s náladou

starých námorníckych a kartografických máp.

Obr. 18. Po rozkliknutí uzamknutej časti interaktívnej mapy

5.5 Plánovanie a návrh kampane

Vizuál kampane som prispôsobila požiadavkám crowdfundingovému portálu Kickstarter,

avšak zostavila som presnú informačnú architektúru 15na základe analýzy rozličných

kampaní stolných hier, prebiehajúcich i ukončených s vysokou úspešnosťou podpory od

strany prispievateľov.

Táto architektúra pozostáva z krátkeho predstavenia hry a jej príbehu, predstavenia hernej

mechaniky, ktorú som spracovala pomocou infografiky16, ukážky odmeňovacích balíčkov,

obohatením o ciele, ktoré kampaň dosiahne po určitom počte príspevkov a prepojenia

s webstránkou a sociálnymi sieťami.

15 Informačná architektúra je dizajn organizácie, štruktúry a pomenovania častí projektu, s cieľom vytvoriť si

vlastný informačný systém.
16 Infografika vizuálne stvárňuje informácie, dáta a pracovné postupy. Spočíva v komunikácií pomocou

symbolov a ilustrácií.
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5.6 Výroba vizuálneho prototypu

Pre vytvorenie prezentačných obrázkov, mock-upov 17a videí bola potreba vytvoriť návrhy

vo fyzickej forme. Tieto modely som následne zdokumentovala v ateliéri.

Herný plán som vyhotovila pomocou kvalitnej nálepky na pevný kartónový podklad

o veľkosti 30x40 centimetrov, ktorý som následne prispôsobila pre jeho skladanie. Pre

vyhotovenie kariet som hľadala vhodný materiál. Nakoniec sa mi osvedčili dva druhy

papiera. Kriedový papier s gramážou18 350 g/m² a vizitkový papier s gramážou 250 g/m²,

ktorý vizuál dopĺňa o príjemnú textúru. Pre každý tlačený komponent som si urobila

niekoľko tlačových skúšok pre správnu farebnosť i veľkosť použitej typografie.

5.7 Prezentačné video

Video slúži pre poskytnutie informácií a pre predstavenie vizuálu hry, teda všetkých

komponentov v podobe jednotného celku. Video som následne použila v dizajne webstránky

a v návrhu kampane.

17 Mock-up prezentuje model produktu v plnej veľkosti.
18 Gramáž udáva plošnú hmotnosť papiera.
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6 ZÁVER

Výsledkom mojej bakalárskej práce je vizuálny návrh stolovej hry The Guild of Thieves

a jej následná propagačná kampaň, v ktorej som postupovala podľa informácií a poznakov

získaných analýzou úspešných i neúspešných crowdfundingových kampaní, predajných

postupov a propagáciou hier na zahraničných trhoch. Okrem týchto vedomostí som získala

i užitočné skúsenosti v oblasti tvorby stolových hier a zlepšila som svoje kresliarske

a maliarske zručnosti s grafickými tabletmi.

Náročnosť navrhovania hry ma presvedčila o obrovskej zodpovednosti a potrebe

spoznávania nových dizajnových i myšlienkových postupov a o dôležitosti prepracovanej

informačnej architektúry. Plánovanie každého kroku je veľmi dôležité, nie len pri grafickom

návrhu, ale i prezentácií a propagácií hry. Pri svojej práci som neraz natrafila na nevyriešený

problém a musela som svoje návrhy prehodnotiť, prípadne úplne zmeniť.

Taktiež som sa presvedčila, aká náročná je výroba stolovej hry a jej propagácia jedincom.

Všetky získané poznatky a skúsenosti, ktoré som nadobudla pri tejto práci sú pre mňa

neoceniteľnou odmenou za tvrdú a náročnú prácu, ktorú som do nej vložila.
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