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Záměr a cíle práce

Název bakalářské práce Kristíny Papulákové je poněkud zavádějící, respektive nepřesný:
skromně uvádí, že jejím obsahem je propagační kampaň stolní hry. Avšak právě návrh
společenské hry s názvem The Guild of Thieves tvoří jádro celého projektu. V této optice se
pak cíle práce jeví mnohem větší, než bylo pravděpodobně původně záměrem samotné
autorky.

Postup práce

Kristína se na začátku projektu chtěla skutečně zaměřit především na propagační kampaň
vyvíjené hry – tomu odpovídal důkladný výzkum popsaný v teoretické části práce. Od prvních
úvah a skic však stále narážela na to, že propagovat virtuální produkt je velmi problematické.
Představu o samotné hře si utvářela již delší dobu, kromě návrhu několika karet však zatím
neexistovala její konkrétnější podoba.

Souběžně se tedy pokoušela navrhovat různé části, ze kterých se postupně skládal celkový
obraz hry i její propagace. Nakonec se jako zásadní prvek celého řešení ukázal herní plán –
mapa středověkého osídlení s hradem a přilehlým okolím. Kristína postupně navrhla několik
verzí při kterých vyzkoušela různé výtvarné techniky, stále však výsledek nebyl dostatečně
uspokojivý. Teprve když se zaměřila na atmosféru, kterou by podpořila téma a název hry,
přiblížila se žádoucímu účinku. I v dalších ilustracích se pak zaměřila na tajemnou atmosféru
místo popisnějšího zobrazení tří hrdinů, kteří měli původně tvořit titulní obraz k celé hře
(aplikovaný na obalu i v propagační kampani).

V případě webové microsite si Kristína na wireframe nejdříve vyjasnila funkčnost a cíle
jednotlivých obrazovek, na které následně aplikovala aktuální návrhy. Práce na webu pak opět
v některých ohledech ovlivnila konečné vizuální řešení jednotlivých částí celého řešení. V
poslední fázi tedy konečně došlo na kompletaci výstupů pro propagační kampaň, tedy vizuální
obsah pro stránku projektu na Kickstarteru a sociální sítě.

Hodnocení

Výsledek působí i přes občasnou nedokonalost v ilustracích velmi přesvědčivě – v rámci
daného žánru se jedná o po všech stránkách dotažený a profesionální výkon. Ačkoli jsem
neměl možnost si hru přímo zahrát a soudím jen podle prezentovaného zpracování, jsem
přesvědčen, že v případě skutečné realizace by si hra našla i přes velkou konkurenci početné
publikum. Z jiného úhlu pohledu však vnímám projekt jako nevyužitou příležitost pokusit se
hráčské komunitě nabídnout něco více jedinečného, překračujícího stereotypy a očekávání,
hledajícího nové cesty a přístupy.

Ačkoli se výše popsaný postup prací může jevit jako poněkud neuspořádaný, průběh celého
projektu by se dal uvést jako ukázka agilního přístupu, kdy vývoj všech částí hry i propagační
kampaně probíhá organicky, tj. vzájemnmě se vše stále ovlivňuje až do poslední chvíle
navrhování. Po celou dobu měla Kristína projekt pod kontrolou a dařilo se jí naplňovat
stanovený plán, aniž by podléhala stresu z krátícího se času. Velmi oceňuji její vytrvalost, s
níž se do poslední chvíle snažila dosáhnout co nejlepšího výsledku, který by odpovídal jejím
představám.

Kvalitní řemeslo, schopnost orientace a analýzy, samostatnost, spolehlivost a výkonnost svým
bakalářským projektem Kristína Papuláková jasně prokázala. Do dalších projektů jí přeju více
odvahy riskovat a radosti z nalézání neobvyklých řešení.
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